



Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Questão nº61

Nome do Candidato	Vagner Aparecido de Moura
Nº inscrição	0213001139
Cargo	TAE - Letras

Recurso INDEFERIDO

A interatividade também ocorre em ensino presencial e semipresencial, não sendo portanto EXCLUSIVO da Educação a Distância.

Questão nº62

Nome do Candidato	Alcides Herbert Oneda
Nº inscrição	0208001539
Cargo	TAE - Matemática

Nome do Candidato	Orlando M. de Ouza Junior
Nº inscrição	0212001136
Cargo	TAE - Pedagogia

Nome do Candidato	Sara Regina Brazolin
Nº inscrição	0213001267
Cargo	TAE - Letras

Recursos Indeferidos

Os candidatos alegam que os autores citados na questão não contavam da bibliografia.

No anexo II do edital temos: currículo, processos de ensino-aprendizagem e construção do conhecimento. Ao final do mesmo anexo há a indicação que a sugestão bibliográfica destina-se a orientar os candidatos mas que outras bibliografias, dentro do conteúdo, também poderão ser utilizadas.

Processos de ensino-aprendizagem e construção do conhecimento referem-se à abordagem construtivista entre outras, das quais não só Vygotsky e Piaget são expoentes.

Portanto a questão deve ser mantida da forma em que se encontra.

Questão nº63

Nome do Candidato	Alcides Herbert Oneda
Nº inscrição	0208001539
Cargo	TAE - Matemática

Nome do Candidato	Sara Regina Brazolin
Nº inscrição	0213001267
Cargo	TAE - Letras

Recursos Indeferidos

Os candidatos alegam que autores citados na questão não constavam da bibliografia.

Porém a questão se refere ao artigo 12 da LDB onde a afirmação apenas contextualiza a questão, não se tratando de bibliografia e sim de entrevista.

Portanto a questão deve ser mantida da forma em que se encontra.

Questão nº65

Nome do Candidato	Camila Binhardi Natal
Nº inscrição	0213001233
Cargo	TAE - Letras

Recurso Deferido

A questão aborda sobre processos de treinamento, assunto que não constava no anexo II do edital 55/2010 – conteúdo programático.

Portanto a questão deve ser anulada.

Questão nº66

Nome do Candidato	Albermec Moura de Moraes
Nº inscrição	0206001341
Cargo	TAE - Física

Recurso Indeferido

A inteligência é o mecanismo de fazer relações e combinações dentro da abordagem cognitivista, portanto, o instrumento mais necessário.

A questão deve ser mantida na forma em que se encontra.

Questão nº68

Nome do Candidato	Liliane G. C. de Abreu Segeti
Nº inscrição	0208001378
Cargo	TAE - Matemática

Recurso Indeferido

O Artigo 24 Inciso VII da LDB diz:

VII – Cabe a cada **instituição** de ensino expedir históricos escolares, declarações de conclusão de série e diplomas ou certificados de conclusão de cursos, com as especificações cabíveis.

A alternativa “e” alegada fala de SISTEMA em vez de instituição. Não é o sistema que expede e sim a instituição.

A questão deve ser mantida na forma em que se encontra.

Questão nº69

Nome do Candidato	Liliane G. C. de Abreu Segeti
Nº inscrição	0208001378
Cargo	TAE - Matemática

Recurso Indeferido

Segundo os PCNs temos “... Por meio deles pode-se favorecer em maior ou menor medida o desenvolvimento da autonomia e o aprendizado da cooperação e da participação social...”. Sendo assim não podemos definir os temas como meios e sim como temas que permeiam a concepção, objetivos, conteúdos e as orientações didáticas.

A questão deve ser mantida na forma em que se encontra.

Questão nº70

Nome do Candidato	Albermec Moura de Moraes
Nº inscrição	0206001341
Cargo	TAE - Física

Nome do Candidato	Alcides Herbert Oneda
Nº inscrição	0208001539
Cargo	TAE - Matemática

Nome do Candidato	Irene Vieira dos Santos
Nº inscrição	0213001202
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Liliane G. C. de Abreu Segeti
Nº inscrição	0208001378
Cargo	TAE - Matemática

Nome do Candidato	Sara Regina Brazolin
Nº inscrição	0213001267
Cargo	TAE - Letras

Recursos Indeferidos

O enunciado da questão já indica a resposta:

“...a escola é parte da sociedade e tem com o todo uma relação **dialética**; há uma interferência recíproca que atravessa todas as instituições que constituem o social. Na relação educação-sociedade, assim, a escola tem uma função...”

Uma vez que o enunciado já contém as informações para sua solução, não há justificativa para sua não-resolução, uma vez que fazia parte do conteúdo programático, conforme anexo II do edital 55/2010: Relação educação e sociedade nas perspectivas filosófica, sociológica, psicológica e didático-pedagógica.

A categoria fundamental da dialética é a contradição, assim, a única alternativa correta é a “b”.

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	Oswaldo Ortiz Fernandes Junior
Assinatura	